
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 603 del 17/06/2020

Oggetto: SERVIZI  EMERGENZA COVID-19  PRESTATI  DAGLI  AGENTI  DI  POLIZIA  PROVINCIALE  - 

IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:

 il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 53 

del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

 il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 20/12/2019 

immediatamente eseguibile;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 approvato con Decreto del Presidente n. 36 del 24/02/2020;

 il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2020-2022  approvato  con 
Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;

 la IV variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 approvata con delibera di Consiglio Provinciale n. 
14/2020 del 21/05/2020;

 la V variazione al PEG 2020-2022 approvata con il Decreto del Presidente n. 95 del 29/05/2020;

Tenuto conto che nella variazione di bilancio, di cui ai punti precedenti, rientrano le somme necessarie alla 
gestione dello stato di emergenza conseguente alla diffusione del virus COVID-19 richiedente lo svolgimento 
di ulteriori attività dal parte della Polizia Provinciale si in termini di ordine pubblico, sia per garantire il rispetto  
delle misure di contenimento sanitario dell’epidemia, per le quali spetta il riconoscimento dell’ordine pubblico;

Premesso che  con  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31/01/2020  veniva  dichiarato  lo  stato  di  
emergenza, per mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili;

Considerato  che  con  l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente  diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, al suddetto decreto sono seguiti ulteriori decreti 

Determina n. 603 del 17/06/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



del Governo e del Presidente del Consiglio dei Ministri, atti al contenimento e alla gestione dell’emergenza  
epidemiologica da COVID-19;

Richiamato il d.p.c.m. 08 marzo 2020, avente ad oggetto:”Ulteriori disposizioni attuative del d.l. 23 febbraio  
2020 n. 6 recante misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”, il quale all’art. 4, affida ai Prefetti il potere di coordinare gli interventi volti ad assicurare il rispetto tutte le  
disposizioni  contenute nello stesso d.p.c.m. per combattere l’epidemia da COVID-19, e che a tal  fine si 
avvalgono della collaborazione di tutte le forze di polizia, compresa quella locale;

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimenti di Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale 
per le Risorse Umane prot.  7216 del 16 marzo 2020 con la quale: - vengono definiti  “servizi esterni  su  
strada” quelli  che riguardano le attività di controllo del territorio finalizzate all’osservanza delle particolari  
prescrizioni imposte per contenere la diffusione del contagio del nuovo virus COVID-19;

Considerato che si  è  reso necessario  una pianificazione  dei  servizi  di  vigilanza  di  controllo  territoriale 
garantendo  forme  di  contrasto  al  diffondersi  del  COVID-19,  in  attuazione  delle  direttive  dal  Ministero 
dell’Interno, in riferimento ai vari DPCM;

Visti l’art.3 della Legge Quadro 65/1986 e l’art. 7 del D.L. n. 92/2008, convertito con modifiche in Legge n.  
125/2008, con i quali viene indicato che gli addetti al servizio di Polizia Locale esercitano nel territorio di  
competenza le funzioni istituzionali previste dalla Legge e collaborano nell’ambito delle proprie attribuzioni  
con le Forze di Polizia dello Stato quando ne venga fatta, per specifiche operazioni, motivata richiesta dalle  
competenti Autorità;

Preso atto  che tutti i dipendenti (matricola nn. 82, 155, 185, 220, 226, 2237, 2342, 3063) appartenenti al 
Servizio Polizia Provinciale, sono in possesso della qualifica di Agenti dei Pubblica Sicurezza;

Considerato

─ che il suddetto personale ha provveduto a svolgere, ad iniziare dal 23 marzo 2020 e fino al 22 maggio 
2020, i servizi di controllo del territorio per quanto sopra meglio indicato;

Richiamato l’articolo 10, comma 3, del d.p.r. 164/2002, che stabilisce che l’indennità di Ordine Pubblico in 
sede viene corrisposta per ciascun turno di  servizio giornaliero della durata di almeno quattro ore, nella  
misura unica lorda di € 13,00 (lordo dipendente);

Dato atto inoltre delle istruzioni della prefettura di seguito specificate:

− la  relativa  indennità  al  personale  interessato dovrà essere liquidata  dalla  Provincia,  che provvederà 
anche al versamento di tutte le ritenute a carico del dipendente e a carico dell’Ente;

− per il rimborso delle spese sostenute da parte del Ministero dell’Interno dovrà essere presentato apposito 
separato rendiconto munito della documentazione richiesta;

− nelle more dei documenti rendicontati, si dovrà provvedere all’inoltro alla Prefettura di apposito prospetto 
contabile delle spettanze dovute al personale in parola;

Acquisiti agli atti:

─ le ordinanze  inviate  dalla Questura di Parma  nel periodo ricompreso tra il 21 marzo ed il 15 maggio 
2020;

─ le comunicazioni della programmazione dei servizi di sorveglianza trasmessi al Questore di Parma dal 
dirigente della Polizia Provinciale;

─ le comunicazioni dei riepiloghi dei servizi svolti trasmessi al Prefetto ed al Questore di Parma;

Visti:

─ i prospetti di liquidazione redatti dal servizio di Polizia Provinciale, pervenuti tramite mail del 29.04.2020, 
07.05.2020 e 03.06.2020, nei quali vengono specificate le giornate e le competenze spettanti ai singoli 
dipendenti a titolo di ordine pubblico relativo all’emergenza coronavirus , per complessivi € 1.131,00 oltre 
oneri previdenziali ed assistenziali ed Irap di legge, come da allegato A);

Sentito il parere della Prefettura di Parma, con mail del 15/06/2020, relativamente ai prospetti di  riepilogo 
dei servizi  di Ordine Pubblico  effettuati dal personale della Polizia Provinciale nei mesi di Marzo, Aprile e 
Maggio 2020;

Ritenuto di  dover  procedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  per  procedere  al  pagamento  delle 
indennità al personale avente diritto, nonché alla relativa liquidazione;

Determina n. 603 del 17/06/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto il Bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamate:

 la determinazione dirigenziale n. 455 del 20 maggio 2019 con cui è  stato conferito alla Dott.ssa Paola  
Aldigeri l’incarico della posizione organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale e la determinazione 
dirigenziale n. 504 del 28/05/2020 con cui sono stati prorogati gli incarichi fino al 31/12/2020;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  610/2019,  con  la  quale  è  stata  conferita  la  responsabilità  di  
procedimento alla dipendente dell’Ufficio Gestione del Personale Monica Ugolotti,  come da dispongo 
prot. n. 15331 del 04/06/2019 e successiva determinazione n. 507 del 28/05/2020 con cui sono stati  
prorogati fino al 31/12/2020 gli incarichi di specifica responsabilità;

Sentito il dirigente delegante;

Visti:

− l’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

− l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;

− l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

− l’art. 41 dello Statuto della Provincia;

− l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

− il Regolamento di contabilità della Provincia di Parma;

Visti, altresì:

− la legge 7 agosto 1990 , n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

− l’art. 39 del CCNL 14 settembre 2000, come integrato dall’art. 16 del CCNL 05 ottobre 2001;

− il vigente CCNL 21 maggio 2018;

− le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di impegnare la somma complessiva di € 1.131,00 al capitolo 101400900010/0 POLIZIA PROVINCIALE 
– Straordinario emergenza del Bilancio di previsione 2020-2022, anno 2020,  necessaria per erogare al 
personale della Polizia Provinciale l’indennità di Ordine Pubblico in sede, ai sensi dell’art. 3, del D.P.R. n.  
164/2002, nella misura unica di € 13,00 per ciascun turno di servizio giornaliero prestato nei mesi di 
marzo, aprile e maggio 2020, al fine di contenere la diffusione del virus covid-19  come risultante dal 
prospetto di liquidazione, allegato A;

2. di  dare atto che gli  oneri  contributivi e previdenziali,  relativi all’indennità di  Ordine Pubblico, a carico 
dell’ente  ammontano  ad  €  160,89  e  rientrano  nell’impegno  126/2020  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 14/2020 al capitolo 101400200000/0 POLIZIA PROVINCIALE – Contributi del Bilancio di 
previsione 2020-2022, anno 2020;

3. di dare atto che l’IRAP, relativa all’indennità di Ordine Pubblico, a carico dell’ente ammonta ad € 57,46 e 
rientra  nell’impegno  221/2020  assunto al  capitolo  704000146010/0 GESTIONE FINANZIARIA – Irap 
dipendenti del Bilancio di previsione 2020 - 2022, anno 2020;

4. di dare atto che la spesa di € 1.131,00 è finanziata dal contributo statale assegnato con DL 18/2020, art 
115  e  accertato al  capitolo 190000196000  STATO  RIMBORSO  –  Straordinari  Polizia  Provinciale, 
accertamento 555/2020, titolo 2, tipologia 101, codice di bilancio E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti 
da Ministeri, del Bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

5. che le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda contabile, parte 
integrante del presente provvedimento;

6. di  liquidare,  nella  mensilità  di  Giugno  2020, quanto  dovuto  al  personale  della  Polizia  Provinciale 
impegnato  nei  servizi  operativi  su  strada  di  controllo  del  territorio,  finalizzati  all’osservanza  delle 

Determina n. 603 del 17/06/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



prescrizioni imposte per contenere la diffusione del contagio del nuovo coronavirus COVID-19, come da 
prospetto allegato, per complessivi € 1.131,00 e come di seguito specificato:

• Indennità  Ordine  Pubblico  mese  Marzo  2020  €  143,00  al  capitolo  del  bilancio  corrente 
101400900010/0  POLIZIA PROVINCIALE –  Straordinario  emergenza  del  Bilancio  di  Previsione 
2020 – 2022, annualità 2020;

• Indennità  Ordine  Pubblico  mese  Aprile 2020  €  598,00  al  capitolo  del  bilancio  corrente 
101400900010/0  POLIZIA PROVINCIALE –  Straordinario  emergenza  del Bilancio  di  Previsione 
2020 – 2022, annualità 2020;

• Indennità  Ordine  Pubblico  mese  Maggio 2020  €  390,00  al  capitolo  del  bilancio  corrente 
101400900010/0  POLIZIA PROVINCIALE –  Straordinario  emergenza  del  Bilancio  di  Previsione 
2020 – 2022, annualità 2020;

7. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile entro il 31/12/2020;

8. di dare altresì atto che- le suddette spese verranno rimborsate dalla Prefettura successivamente alla 
presentazione dell'attestazione dell'avvenuto pagamento ai dipendenti;

9. di dare atto che il responsabile di procedimento è Ugolotti Monica, come da determinazione dirigenziale 
n. 507 del 28/05/2020;

10. di  dare  atto,  infine,  che  né  per  il  sottoscritto  né  per  il  responsabile  di  procedimento  sussistono  le  
condizioni  di  conflitto  d’interesse   ex  art.  6  bis  della  Legge 241/1990,  come introdotto  dalla  Legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 603 del 17/06/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1753 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 101400900010 / 0 Impegno 792 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 1.131,00

POLIZIA PROVINCIALE Straordinario
emergenza (E190000196000)

11 - Altri servizi generali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101004 - Indennita' ed altri compensi,
esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Totale Impegni 1.131,00

copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA
  Prospetto relativo all'INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO dei dipendenti provinciali in occasione dell'Emergenza Covid-19 Periodo Marzo-Aprile-Maggio 2020

Allefato A) Indennità Ordine Pubblico Ordine Pubblico Marzo-Maggio 2020 1/2

MARZO 2020

N° cat. TOTALE IRAP TOTALE F/Credito Importo

MATRICOLA GG 23,80% 8,50% 8,85% 0,35% 27,00% netto

226 2 DG5 13,00 26,00 6,19 2,21 34,40 2,30 0,09 17,42 4,70 18,90 

155 2 C5 13,00 26,00 6,19 2,21 34,40 2,30 0,09 17,42 4,70 18,90 

2237 0 C4 13,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

82 0 C4 13,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

185 1 C4 13,00 13,00 3,09 1,11 17,20 1,15 0,05 8,71 2,35 9,45 

220 0 C5 13,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3063 5 C4 13,00 65,00 15,47 5,53 86,00 5,75 0,23 43,55 11,76 47,26 

2342 1 C2 13,00 13,00 3,09 1,11 17,20 1,15 0,05 8,71 2,35 9,45 

TOTALE 11 143,00 21,66 7,74 120,39 8,05 0,32 60,97 16,46 66,17

APRILE 2020

N° cat. TOTALE IRAP TOTALE F/Credito Importo

MATRICOLA GG 23,80% 8,50% 8,85% 0,35% 27,00% netto

226 4 DG5 13,00 52,00 12,38 4,42 68,80 4,60 0,18 34,84 9,41 37,81 

155 6 C5 13,00 78,00 18,56 6,63 103,19 6,90 0,27 52,26 14,11 56,71 

2237 4 C4 13,00 52,00 12,38 4,42 68,80 4,60 0,18 34,84 9,41 37,81 

82 4 C4 13,00 52,00 12,38 4,42 68,80 4,60 0,18 34,84 9,41 37,81 

185 6 C4 13,00 78,00 18,56 6,63 103,19 6,90 0,27 52,26 14,11 56,71 

220 6 C5 13,00 78,00 18,56 6,63 103,19 6,90 0,27 52,26 14,11 56,71 

3063 10 C4 13,00 130,00 30,94 11,05 171,99 11,51 0,46 87,10 23,52 94,52 

2342 6 C2 13,00 78,00 18,56 6,63 103,19 6,90 0,27 52,26 14,11 56,71 

TOTALE 46 598,00 86,63 30,94 481,57 32,21 1,27 243,88 65,85 264,66

MAGGIO 2020

N° cat. TOTALE IRAP TOTALE F/Credito Importo

MATRICOLA GG 23,80% 8,50% 8,85% 0,35% 27,00% netto

226 2 DG5 13,00 26,00 6,19 2,21 34,40 2,30 0,09 17,42 4,70 18,90 

155 3 C5 13,00 39,00 9,28 3,32 51,60 3,45 0,14 26,13 7,06 28,36 

2237 4 C4 13,00 52,00 12,38 4,42 68,80 4,60 0,18 34,84 9,41 37,81 

82 4 C4 13,00 52,00 12,38 4,42 68,80 4,60 0,18 34,84 9,41 37,81 

185 3 C4 13,00 39,00 9,28 3,32 51,60 3,45 0,14 26,13 7,06 28,36 

220 4 C5 13,00 52,00 12,38 4,42 68,80 4,60 0,18 34,84 9,41 37,81 

3063 5 C4 13,00 65,00 15,47 5,53 86,00 5,75 0,23 43,55 11,76 47,26 

2342 5 C2 13,00 65,00 15,47 5,53 86,00 5,75 0,23 43,55 11,76 47,26 

TOTALE 30 390,00 52,60 18,79 292,38 19,56 0,77 148,07 39,98 160,69

87 1.131,00 160,89 57,46 894,35 59,83 2,37 452,92 122,29 491,52

Contributi 
INPDAP Ente

Ritenute 
Dip. 

INPDAP
Imponibile 

IRPEF
Ritenuta 
IRPEF

Tariffa 
Giornaliera

Indennità 
Ordine 

Pubblico

Contributi 
INPDAP Ente

Ritenute 
Dip. 

INPDAP
Imponibile 

IRPEF
Ritenuta 
IRPEF

Tariffa 
Giornaliera

Indennità 
Ordine 

Pubblico

Contributi 
INPDAP Ente

Ritenute 
Dip. 

INPDAP
Imponibile 

IRPEF
Ritenuta 
IRPEF

Tariffa 
Giornaliera

Indennità 
Ordine 

Pubblico

copia informatica per consultazione



AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PARMA
  Prospetto relativo all'INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO dei dipendenti provinciali in occasione dell'Emergenza Covid-19 Periodo Marzo-Aprile-Maggio 2020

Allegato A) Indennità ordine Pubblico.ods Riepilogo Servizi
2/2

MATRICOLA 23-mar 24-mar 27-mar 30-mar 31-mar

226 X X 2

155 X X 2

2237 0

82 0

185 X 1

220 0

3063 X X X X X 5

2342 X 1

TOTALE SERVIZI MARZO 2020 11

MATRICOLA 01-apr 03-apr 06-apr 07-apr 08-apr 12-apr 13-apr 15-apr 17-apr 20-apr 22-apr 25-apr 27-apr 29-apr

226 X X X X 4

155 X X X X X X 6

2237 X X X X 4

82 X X X X 4

185 X X X X X X 6

220 X X X X X X 6

3063 X X X X X X X X X X 10

2342 X X X X X X 6

TOTALE SERVIZI APRILE 2020 46

MATRICOLA 01-mag 06-mag 08-mag 11-mag 13-mag 15-mag 18-mag 20-mag 22-mag

226 X X 2

155 X X X 3

2237 X X X X 4

82 X X X X 4

185 X X X 3

220 X X X X 4

3063 X X X X X 5

2342 X X X X X 5

TOTALE SERVIZI MAGGIO 2020 30

TOTALE SERVIZI 87

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 603 / 2020 

Proposta n. 1753/2020

Oggetto:  SERVIZI EMERGENZA COVID-19 PRESTATI DAGLI AGENTI DI POLIZIA 
PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 17/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


